
الصاد باب

ِلِف الصّاد باب وال

الأنصاري صالح
ّي س" صالح "ع سعيد أبي حديث في ذكر السّالميّ.ّ له الأنصار

.ّ الخدري
بن الرحمن عبد بن سعيد عن إسحاق، ابن عن َبَكير، بن يوأنس روى 

مع قال: خرجنا سعيد، أبي جده عن أبيه، عن الخدري، سعيد أبي
عوف، بن عمْرو بني مسجد إلى وسلم عليه الله صلى الله رسول

له: صالح- أصحابه- يقال من برجل فهتف سالم، بني بقرية فمر
إذا حتى بيده، وسلم عليه الله صلى الله رسول فأخذ إليه، فخرج
وسلم عليه الله صلى الله رسول يد من يده صالح أنزع المسجد دخل
الله ورسول أقبل ثم فاغتسل، فدخله، الحوائط، بعض إلى فعمَد
ْبتَ له: " أينَ فقال المسجد، باب على وسلم عليه الله صلى َه َيا َذ

ْفتَ َت ِلحُ"? قال: ه َع وأأنا بي، صا ِة م َها، المرآ ُط ِل سمعت أنّ فلمّا مُخَا
ْلتُ فلما أجبتك، صوتكَ َد دخ ّتى أدخُلهُ أن كرهتُ المسج أغتسِلَ.ّ ح
ُء عليه الله صلى الله رسول فقال ِء".ّ مِنَ وسلم: "المَا المَا
وابن هريرة، أبو الرجل.ّ وكذلك يسم ولم سعيد، أبي بن ذكوان رواه

عباس.ّ
موسى.ّ وأبو أنعيم، أبو أخرجه

ْيْوان بن صالح خَ
ْيوان بن "س" صالح السّبئي.ّ خَ

ً أن صالح عن سوادة، بن بَكر روى صلى النبي جنب إلى سجد رجل
عليه الله صلى النبي فحَسِر عمامته على فسَجَد وسلم، عليه الله

وجهه.ّ عن وسلم
وأنحوه، عامر بن ُعقبة عن يروي هذا وقال: صالح موسى، أبو أخرجه

صحبة.ّ له أرى ول



صلى الله رسْول مْولى صالح
وسلم عليه الله

ُيعرف وسلم، عليه الله صلى الله رسول مولى ع" صالح، د "ب
ْقران، ًا صالح.ّ كان واسمه اللقب، هذا عليه غلب بش لعبد حبشي
الله صلى الله لرسول فوهبه عنه، الله رضي عوف، بن الرحمن

وسلم عليه الله صلى الله رسول فأعتقه.ّ وقيل: إن وسلم، عليه
اشتراه.ّ

بَكير، بن يوأنس إلى بإسناده السمين بن أحمد بن الله عبيد أخبرأنا
عن الله، ُعبيد بن الله عبد بن الحسين قال: حدثني إسحاق، ابن عن

الله رسول قبر في أنزلوا الذين قال: كان عباس، ابن عن عَكرمة،
ُقُثم العباس، بن والفضل طالب، أبي بن علي وسلم عليه الله صلى و

وأوس وسلم، عليه الله صلى الله رسول مولى وشُقران العباس، بن
خمسة.ّ وقد فَكاأنوا القوم، مع علي: إأنزل: فنزل له خَوليّ.ّ قال بن

َع حين شقران كان حفرته، في وسلم عليه الله صلى الله رسول ُوضِ
يلبسها وسلم عليه الله صلى الله رسول كان قد قطيفة، أخذ

القبر.ّ في معه فدفنها ويفترشها،
موله، قال: وشقران آخر، طريق من عباس، ابن عن روي وقد

صالح.ّ واسمه
علي- أنحوه.ّ عن المسيب، بن سعيد عن وروي

الُثلثة.ّ أخرجه

ِظيّ صالح القُرَ
ِظيّ.ّ سار صالح ُقرَ القبطية.ّ مارية مع المدينة إلى مصر من ال

ّكِّل بن صالح َتَْو المُ
مولى كُثير، أبي بن يحيى والد كُثير، أبو المتوكل، بن ع" صالح "د

َغضوبة.ّ قتل بن مازن َعة، الغضوبة بن ومازن هو ال َذ َبرْ وقبراهما ِب
هناك.ّ
عن كُثير، أبي بن يحيى بن كُثير بن الحسن عن حرب، بن علي روى
ً كُثير أبو أبي قال: كان جده، عن أبيه، ً رجل ًا، جميل فقال وسيم

معك"? الذي هذا من مازن، وسلم: "يا عليه الله صلى الله رسول
ِه المتوكل.ّ قال: "استوصِ بن صالح غلمي قال: هذا ًا"، ب فأعتقه خير

النبي.ّ عند
أنعيم.ّ وأبو منده، ابن أخرجه



ِم بن صالح ّنحّا ال
ّنحّام، بن ع" صالح "د ًا، اسمه كان ال الله صلى النبي فسماه أنعيم

ًا.ّ وسلم عليه صالح
يعقوب بن الرحمن عبد عن النضر، أبي عن حبيب، أبي بن يزيد روى

َقة، مولى ْعرف الذي - واسمه صالح بن إبراهيم قال: أأنَكح الحُر به ُي
سمّاه وسلم عليه الله صلى الله رسول - ولَكن النحام بن أنعيم

ًا.ّ صالح
أنعيم.ّ وأبو منده، ابن أخرجه

ِلحٌ صَا
ِلحٌ، ع " د الصحابة.ّ من رجل منسوب، غير " صا

- له: صالح - يقال رجل قال: جاء عباس، ابن عن صالح، أبو روى
ّأني الله، رسول فقال: "يا وسلم، عليه الله صلى النبي إلى بأخيه إ
ُد َق أنْ أري َقه الله هذا? فقالَ: "إن أخِي أعت ْعت َتهُ" .ّ حِينَ أ َْك َل م

َده، ابن أخرجه ْن أنعيم.ّ وأبو م

ْأنصَاريّ الصّامِتُ ال
ّي.ّ رأيت الصّامِتُ ْأنصَار ْغربي.ّ فيما الشِيري بخط ال استدركه المَ

فيمن عيسى أبو صورته: رواه هذه ما البر، عبد بن عمر أبي على
أبو وذكر واحد، ثوب في الصلة باب في صلى، النبي عن روى

عن معن، عن محمد، بن إبراهيم فقال: حدثنا حديُثه، الحَرْبي إسحاق
جده: عن أبيه، عن الصامت، بن ثابت بن الرحمن عبد عن قتيبة، أبي
ًا واحد ثوب في صلى وسلم عليه الله صلى النبي أن به.ّ ملتحق

بمُثل معجمه في قاأنع ابن ذكره الصدفي: وقد شيخنا قال: وقال 
بن لُثابت الحديث هذا عمر أبو ذكر الحَرْبي.ّ قال: وقد حديث

وإن الرحمن، عبد وقيل: لبنه لُثابت، الصحبة وقال: إن الصامت،
ًا "الستيعاب"، في ثابت باب في ذلك الجاهلية.ّ ذكر في توفي ثابت

"الطبقات" له.ّ في مسلم وذكره

حََبيب مْولى الصّامِتُ
ّتمِيمي.ّ تقدم خِراش بن حبيب مولى الصّامِتُ الحاء، في موله ذكر ال

ًا، وشهد بني حليف موله وكان الصامت، موله معه وشهدها بدر
الأنصار.ّ من سَلمة

الَكلبي.ّ ابن قاله



والحاءِ والَباءِ الصّادِ باب

ََبيحٌ ْيحَةَ أبي مْولى صُ أح
ْيح د "ب َب ْيحَة أبي مولى ع" صُ ْبد بن أمية بن العاص بن سعيد أح ع

مناف.ّ عبد بن شمس
فحمل فمرض، لذلك، فتجهز بدر، إلى المسير يريد ممن وكان

السد، عبد بن سلمة أبا بعيره على وسلم عليه الله صلى الله رسول
َبيحٌ شهد ثم ّلها المشاهد صُ وسلم، عليه الله صلى الله رسول مع ك

صلى الله رسول أن ل بعيره، على سلمة أبا حمل الذي هو وقيل: إأنه
عمر.ّ أبي قول هذا حمله، وسلم عليه الله

َبيحٌ، وأبو منده ابن وقال أبي عم أمية، بن العاص أبي مولى أنعيم: صُ
ْيحَة.ّ والصحيح عمر.ّ أبي قول أحَ

َبيحٌ" بالضم، ابن ذكره وقد الُثلثة، أخرجه سعيد آل مولى ماكول: "صُ
أعلم.ّ ل? والله أم هذا أهو أدري فل الضّحى، أبي والد العاص، بن

ََبيحٌ ِطب مْولى صُ ْي حَُْو
َبيحٌ، "د ُعزّى، عبد بن حويطب مولى ع" صُ إسحاق، بن محمد جد ال

عبد خاله عن إسحاق، بن محمد عن سلمة ذكر فيما أمه، قبل من
َبيحٌ، بن الله ّد وكان أبيه، عن صُ قال: كنت أمه، أبا إسحاق، ابن جَ

ًا ّلذينَ الَكتابة، فسألت لحويطب، مملوك الَكتاب يبتغون فنزلت: "وا
ُتم إنْ َفَكاتبوهمْ أيماأنَكمْ ملَكتْ ممّا ِلم ًا".ّ فيهمْ ع خير

أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

ََبيحٌ سلمة أم مْولى صُ
َبيحٌ، سلمة.ّ أم مولى "س" صُ

َبيحٌ، بن الرحمن عبد بن إبراهيم روى جده عن سلمة، أم مولى صُ
َبيحٌ، علي فجال وسلم، عليه الله صلى الله رسول بباب قال: كنت صُ

صلى الله رسول فخرج أناحية، فجلسوا والحسين، والحسن وفاطمة
ّأنَكمْ وسلم، عليه الله ْير".ّ وعليه على فقال: "إ ٌء خ ّي َكسا ْيبر خ

ّللهم ْلمٌ حاربَكمْ، لمنْ حرْبُ وقال: "أأنا به، فج سالمَكمً".ّ لمن سِ
ّدي، رواه السناد.ّ وقد بهذا إل صبيح عن الحديث هذا يروى ل السّ

أرقم.ّ بن زيد عن صبيح، عن
موسى.ّ أبو أخرجه

َبيحٌ: بضم ِء وفتح الصاد، صُ الموحدة.ّ البا



ََبيحٌة الحارثِ بن صُ
َبيحةُ ْيلة بن الحارث بن "ب" صُ َب ْعد بن كعب بن عامر بن جُ ْيم بن سَ َت

التيمي.ّ القرشي مُرّة، بن
بن عمر بعُثهم الذين قريش من النفر أحد وهو المهاجرين، من وكان

ّددون الخطاب صحبته إلى دعاه عمر وكان الحرم، أعلم ُيج
معه.ّ فيه فخرج سفر، في ومرافقته

عمر.ّ أبو أخرجه

ّياش بن صُحَارُ ع
ّياش، بن صُحَارُ شراحيل بن صخر بن : صُحَار وقيل وقيل: عباس، ع

ْيز بن وديعة بن عمْرو بن الديل بن ظفر بني من حارثة بن منقذ بن لَك
ْفصى بن الديلي.ّ العبدي القيس عبد بن أ

منصور.ّ أبي بن ومنصور وجعفر، الرحمن ابناه: عبد عنه روى
الطبري الله عبد أبي بن الحسن أبي بن المنصور الفضل أبو أخبرأنا

عبد حدثنا القواريري، حدثنا الموصلي، يعلى أبي عن بإسناده الفقيه،
بن يزيد عن الجريري، إياس بن سعيد حدثنا العلى، عبد بن العلى

أبيه، عن العبدي، صُحَار بن الرحمن عبد عن الشّخّير، بن الله عبد
تقوم يقول: "ل وسلم عليه الله صلى الله رسول قال: سمعت

ّتى الساعة من فلن بني أن فلن" فعرفت بني من بقبائل ُيخسفَ ح
قراها.ّ إلى تنسب إأنما العجم لن العرب،
أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

والدال الخاء مع الصاد باب

جَبر بن صَخْرُ
الأنصاري.ّ جبر بن "س" صَخْرُ

حديُثه، يخرج ولم الطبراأني، وقال: أورده موسى، أبو أخرجه 
قال: سالم، بن الحسن عن إسماعيل القرشي.ّ وروى سعيد وأورده

ّلين الحجّة، ذي من مضين لربع جبر: قدمنا بن صخر قال بالحج، مُه
وجعلناها حجنا، فنقضنا وسلم عليه الله صلى الله رسول فأمرأنا
منه يحل مما والمروة.ّ وأحللنا الصفا بين وسعينا بالبيت وطفنا عمرة

كان إذا حتى والطيب، النساء من الحلل يصيب ما وأصبنا الحرام،
عليه الله صلى النبي أمرأنا عرفات، إلى الغد من وغدوأنا التروية، يوم

ذكر وهذا عرفات إلى يذهب كيف أحدأنا فقال حجنا فأتممنا وسلم
ًا، يقطر أحدأنا فَكرهه، وسلم، عليه الله صلى النبي ذلك فبلغ مني



ْدي أنّ ولول تقولون، ما بلغني ، الناس أيها وقال: "يا معي كان اله
ّتى أحلّ ل ولَكن منَكمْ، كرجل لَكنت ّله".ّ الهدي يبلغ ح مح

حازم أبْو صَخْرُ
الخمسي.ّ حازم أبي بن قيس والد حازم، أبو س" صَخْرُ "ع

وقيل: الصاد، باب في وغيرهما القرشي وسعيد الطبراأني أورده
بن الحارث بن هلل بن حشيش بن عوف بن الحارث بن عوف اسمه
بَكنيته.ّ مشهور وهو رزاح،
موسى.ّ وأبو أنعيم أبو هاهنا وأخرجه آخر، باب في منده ابن أورده

حرب بن صَخْرُ
بن مناف عبد بن شمس عبد بن أمية بن حرب بن ع" صَخْرُ د "ب

القرشي سفيان أبو لؤي، بن كعب بن مرة بن كلب بن قصي
سفيان أبي حنظلة.ّ وأم بابنه حنظلة، أخرى: أبو كنية الموي.ّ وله

ّية ْيبة بن الهزم بن بجير بن حزن بنت صف بن هلل بن الله عبد بن رو
زوجة حزن، بن الحارث بنت ميموأنة عمة وهي صعصعة، بن عامر
وسلم.ّ عليه الله صلى النبي

ًا وشهد الفتح، ليلة وأسلم سنين، بعشر الفيل قبل ولد حنين
الله رسول وأعطاه وسلم، عليه الله صلى الله رسول مع والطائف،

كما أوقية، وأربعين بعير مائة حنين غنائم من وسلم عليه الله صلى
أبو له فقال ومعاوية، يزيد ابنيه وأعطى المؤلفة، سائر أعطى

فلنعم حاربتك لقد والله وأمي، أبي فداك لَكريم، إأنك سفيان: والله
ًا.ّ الله جزاك أأنت، المسالم فنعم سالمتك ولقد كنت، المحارب خير

ُفقِئت صلى الله رسول واستعمله الطائف، يوم سفيان أبي عين و
وهو وسلم، عليه الله صلى النبي فمات أنجران، على وسلم عليه الله
فمات المدينة إلى عاد ثم برهة، فسَكنها مَكة إلى ورجع عليها، وال
بها.ّ

حين أنجران، على سفيان أبي ولية ينَكرون الواقدي: أصحابنا وقال
بمَكة سفيان أبو ويقولون: كان وسلم عليه الله صلى النبي وفاة
الله صلى للنبي العامل وكان وسلم، عليه الله صلى النبي وفاة وقت
حزم.ّ بن عمرو أنجران على وسلم عليه

وشهد اليرموك، يوم ُفقئت الخرى سفيان أبي عين وقيل: إن
ويحُُثهم المسلمين.ّ يحرضهم جيش في القاصّ هو وكان اليرموك،

القتال.ّ على
إلى كتب وسلم عليه الله صلى الله رسول عباس: أن ابن عنه روى

هرقل.ّ
وأبو ربيعة، بن شيبة وأخوه ربيعة، بن عتبة عبيد: كان بن يوأنس قال



فلما الجاهلية، في رأي لهم يسقط ل سفيان وأبو هشام، بن جهل
رأي.ّ لهم يَكن لم السلم جاء
له.ّ مولى يقوده كان سفيان أبو عمي ولما

توفي وقيل سنة، وثماأنون ثمان وعمره وثلثين، إحدى سنة وتوفي
ًا عمره وثلثين.ّ وقيل: كان أربع وثلثين.ّ وقيل: سنة اثنتين سنة ثلث

سنة.ّ وتسعين
ًا وقيل: كان الهامة، عظيم ربعة، وكان ًا، قصير عليه وصلى دحداح

عفان.ّ بن عُثمان
بَكنيته فإأنه تعالى، الله شاء إن هذا، من أتم الَكنى في أنذكره وأنحن
أشهر.ّ
الُثلثة.ّ أخرجه

سلمان بن صَخْرُ
وفيه البَكائين، أحد وهو اسمه، في سلمان.ّ مختلف بن ع" صَخْرُ " د

ّلوا قوله أنزل أصحابه وفي ّدمع" من تفيض وأعينهم تعالى: "تو ال
قال: أتى عباس، ابن عن صالح، أبي عن الَكلبي، " روى92 "التوبة
ليخرجوا الحُمْلن، يسألوأنه قومُ وسلم عليه الله صلى الله رسول

ُد فقال: "ل تبوك، إلى معه َُكم ما أج ُل بن منهم: سالم عليه" ، أحمِ
الحارثي، زيد بن وعلبة مغفل، بن الله وعبد عوف، بني أخو عمير،

وعمرو سلمان، بن وصخر المازأني، كعب بن الرحمن عبد ليلى وأبو
عند يَكن ولم حاجة، أهل وكاأنوا عنمة، بن وثعلبة الحضرمي، بن

يبَكون، وهم تولوا عليه، يحملهم ما وسلم عليه الله صلى الله رسول
ًا الجهاد.ّ على حرص
أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

صعصعة بن صَخْرُ
صلى النبي صاحب الزبيدي، صعصعة أبو صعصعة، بن ع" صَخْرُ " د 

في ُينادي أن وسلم عليه الله صلى النبي أمره وسلم، عليه الله
المنافقين من رجل مصعب" .ّ فعمد ول مضعف يصحبنا الناس: "ل

حتى راحلته، على شددأنا الظلم اختلط فلما فركبه، له، قعود إلى
صَخْرُ فقال: " يا وسلم عليه الله صلى الله رسول به فأتينا أصبحنا،

ْيك، قلت: لبيك "، إل الجنة يدخلُ الناس: ل في قال: "أناد وسعد
العاصي".ّ على الجنة حرّم الله إنّ مؤمنٌ،
أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

ِعف: الذي لم صعبة، دابته الذي والمصعب ضعيفة، دابته والمُض
أعلم.ّ والله يرضها،



الله عَبد بن صَخْرُ
القرشي سعيد أورده المدلجي حرملة بن الله عبد بن " صَخْرُ " س
ًا.ّ أيض
الله رسول قال: قال "أبي" يحيى بن محمد بن سحبل عنه روى
ًا لبس وسلم: " من عليه الله صلى ًا، ثوب ُغفر تعالى، الله فحمد جديد
له".ّ

ً الصحابة، في ُير لم هذا وقال: صخر موسى، أبو أخرجه أن عن فضل
التابعين.ّ عن يروي إأنما وسلم عليه الله صلى النبي عن يروي

العيلة بن صَخْرُ
بن علي بن عمرو بن ربيعة بن الله عبد بن العيلة بن د" صَخْرُ "ب

الحمسي.ّ البجلي أأنمار، بن الغوث بن أحمس بن أسلم
أبيه، عن حازم، أبي بن عُثمان حديُثه الَكوفة.ّ روى أهل في عداده

شعبة، بن المغيرة عمة قال: أخذت العيلة، بن صخر جده عن
المغيرة فجاء وسلم، عليه الله صلى الله رسول على بها وقدمت

الله صلى النبي فأمرأني عمّته، وسلم عليه الله صلى النبي يسأل
وسلم عليه الله صلى النبي قال: وكان إليه، فدفعتها وسلم، عليه

ً أعطاأني عليه الله صلى النبي فسألوا فأسلموا، سليم، لبني مال
أحرزوا أسلموا إذا القوم إن صخر، فقال: "يا فدعاأني، وسلم،

إليهم.ّ إليهم".ّ فدفعتها فادفعها ودماءهم، أموالهم
حازم.ّ أبا قال: يَكنى عمر أبا أنّ إل عمر، وأبو منده ابن أخرجه

أحمد، بن الله عبد عن بإسناده ياسر أبو به أخبرأنا ما حديُثه ومن
حدثني البجلي، الله عبد بن أبان حدثينا وكيع، حدثنا أبي، حدثني

ًا العيلة: أن بن صخر جدهم عن عمومتي، فروا سليم بني من قوم
فيها فخاصموأني فأسلموا، فأخذتها، السلم، جاء حين أرضهم عن
أسلم وقال: "إذا عليهم، فردها وسلم، عليه الله صلى النبي إلى

وماله".ّ بأرضه أحق فهو الرجل
أسماء في عمر: والعيلة أبو قال أمه، العيلة عمر: وقيل: إن أبو قال

متَكررة.ّ "أنساء" قريش
حازم.ّ أبا صخر يخرجا ،ولم هذا أنعيم وأبو منده ابن أخرج قلت: قد

ًا أنعيم أبو وأخرج ظنوهما هذا.ّ ولعلهم يخرج ولم حازم، أبا صخر
ًا، بن صخر هذا أن ظني على يغلب والذي التراجم، اختلفت وإن واحد
جعلهما الذي وأن أصاب، اثنين جعلهما الذي وأن صحيح، العيلة
ًا وقد حازم، أبي بن قيس والد حازم أبو عليه: صخر وترجم واحد
أبا هذا كنية رأى حيث عليه الوهم دخل هذا.ّ وإأنما هو ذكره، تقدم

ليعلم النسب معرفة في إتقان له يَكن ولم قيس، والد فظنه حازم،



بن لؤي بن عمرو ولد من قيس، والد حازم، أبا لن ذاك، غير هذا أن
صخر وهذا أأنمار، بن الغوث بن أحمس بن أسلم بن معاوية بن زهير

قد ويَكون أسلم، في يجتمعان أسلم، بن علي ولد من هو العيلة بن
أبي بيد الحق ويَكون حازم، فيهما: أبا الَكنية رأى حيث عليه اشتبه
الشهر وهو عوف، في وذكره هاهنا، قيس والد يذكر لم حيث عمر،

ذلك وذكر الصحيح، وهو هذا، ترك فإأنه أنعيم أبو اسمه.ّ وأما في
أن ظن يَكون أن إل لهذا تركه وجه أعرف فل اسمه، في المختلف

الَكلبي، ابن ذكرهما قول.ّ وقد في عمر أبو قاله كما أمه، العيلة
كما حازم.ّ وأنسبه أبا وكناه عوف، الول: اسمه ذلك في فقال

صحبة، له الحمسي، العيلة بن أنصر: صخر أبو المير ذكرأناه.ّ وقال
بن ُعبيد بن عوف الحمسي حازم قال: وأبو ثم حازم، أبو كنيته

جعلهما صحبة.ّ فقد وله فيه، الختلف ويأتي عوف، بن الحارث
ووالد اسمه، في اختلف ل هذا أن اثنان أأنهما يقوي ومما اثنين،
عوف.ّ أأنه والكُثر اسمه، في مختلف قيس
ًا، جعلهما من يلم فل الحقيقة وعلى ًا، النسب رأى لأنه واحد واحد

ًا، الَكوفة وهو والبلد واحدة، والَكنية فاشتبه النظر، يمعن ولم واحد
عليه.ّ
فل متَكررة، قريش أنساء أسماء في العيلة عمر: إن أبي قول وأما

وإليها الموحدة، بالباء فيهن: عبلة، إأنما السم، هذا فيهن أعرف
لن وهم، فقد أرادهم، كان فإن الصغرى، وهم: أمية العبلت، تنسب

أعلم.ّ والله أنقطتان، تحتها بالياء هذا
وأنسبه تقدم، وقد صخر، قيس والد حازم أبا موسى أبو سمي قد 

أعلم.ّ والله بشيء، وليس القرشي، وسعيد الطبراأني إلى

قدامة بن صَخْرُ
أيوب، عن زيد، بن حماد العقيلي.ّ روى قدامة بن ع" صَخْرُ د " ب
صلى الله رسول قال: قال قدامة، بن صخر عن البصري الحسن عن
حاجةٌ".ّ قال فيه لله مولود سنة مائة بعد يولد وسلم: " ل عليه الله

يعرفه.ّ فلم الحديث، عن فسألته قدامة، بن صخر أيوب: فلقيت
الُثلثة.ّ أخرجه

القعقاع بن صَخْرُ
حجير.ّ بن سويد خال هو الباهلي، القعقاع بن ع" صَخْرُ "د

بن صخر خاله عن حجير، بن سويد أبيه عن سويد، بن قزعة روى
عرفة بين وسلم عليه الله صلى الله رسول قال: لقيت القعقاع،

الجنة من يقربني الذي فقلت: ما أناقته، بخطام فأخذت والمزدلفة،
فقد المسألة في أوجزت كنت النار? فقال: إن من ويباعدأني



ّولت، أعظمت ّد المَكتوبة، الصلة أقم وط وحجّ المفروضة، الزكاة وأ
أن كرهت وما بهم، فافعله الناس بك يفعله أن أحببت وما البيت،
الناقة".ّ سبيل خل فاجتنبه، بك الناس يفعله

أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

قيس بن صَخْرُ
الضحاك وقيل: اسمه الحنف، وهو قيس، بن ع" صَخْرُ د "ب

بحر.ّ أبا يَكنى أشهر، فإأنه الحنف، في ذكره تقدم السعدي، التميمي
ًا وكان ًا حليم عريص، وجاه وفصاحة، وذكاء كبير، وعقل دينٍ، ذا كريم
البصر، إلى عنها الله رضي عائشة قدمت ولما البصرة، وأنزل

الله إلى تعتذر له: بم فقالت فحضر، معها، ليقاتل تدعوه إليه أرسلت
المؤمنين، أم المؤمنين? فقال: يا أمير عُثمان قتلة جهاد من تعالى

موص ماصوه أحنف! إأنهم يا منه.ّ قالت: ويحك وتنالين فيه تقولين
راضية، وأأنت بقولك آخذ إن المؤمنين، أم قتلوه.ّ قال: يا ثم الأناء،
ساخطة.ّ وأأنت وأدعه

شئت فقال: إن معه، القتال إلى دعاه البصرة إلى علي وصل ولما
سيف? آلف عشرة عنك وكففت قعدت، شئت وإن بنفسي، حضرت

صفين وشهد أطاعه، ممن أحد ول هو الجمل يشهد فقال: اقعد.ّ فلم
علي.ّ مع

فتوفي الَكوفة إلى معه فسار العراق، على مصعب إمارة إلى وعاش
ًا مصعب فمضى بها، أهل سيد وقال: هذا أنعشه، رجلي بين ماشي

الَكوفة.ّ بظاهر العراق.ّ ودفن
الُثلثة.ّ أخرجه

لْوذان بن صَخْرُ
الله صلى النبي بعُثه الحجاز، أهل في لوذان.ّ عداده بن ع" صَخْرُ " د

اليمن.ّ إلى عماله مع وسلم عليه
عليه الله صلى النبي بعُثه فيمن قال: كنت أأنه عبيد ابنه عنه روى

ّهدوا فقال اليمن، إلى عماله مع وسلم، ّتذكرة الناس لهم: "تع بال
ُعوا والموعظة، إليه أأنتم الذي الله واتقوا الموعظة، الموعظة وأتب

لئم".ّ لومة الله في تخافوا ول راجعون،
أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

معاوية بن صَخْرُ
يحيى عن بإسناده، وروى قاأنع، ابن النميري.ّ ذكره معاوية بن صَخْرُ

معاوية، بن صخر عمه عن حَكيم، بن معاوية عن الطائي، جابر بن



وقد شؤم، يقول: "ل وسلم، عليه الله صلى الله رسول قال: سمعت
والدار".ّ والفرس المرأة في اليمن يَكون
عمر أبو ذكره وقد معاوية، بن لصخر الحديث هذا قاأنع ابن ذكر هَكذا

ذكره.ّ تقدم وقد معاوية، بن حَكيم في وغيرها
عمر.ّ أبي على استدركه فيما المغربي الشيري أخرجه

وداعة بن صَخْرُ
واسم الزد، من بطن وغامد الغامدي، وداعة بن " صَخْرُ د " ب

الله عبد بن كعب بن الحارث بن كعب بن الله عبد بن غامد: عمرو
سَكن الحجاز، أهل في معدود الزد.ّ وهو بن أنصر بن مالك بن

الطائف.ّ
حدثني أحمد، بن الله عبد إلى بإسناده الله هبة بن الوهاب عبد أخبرأنا
عن حديد، بن عمارة عن عطاء، بن يعلى حدثنا هشيم، حدثنا أبي،

وسلم: "اللهم، عليه الله صلى الله رسول قال: قال الغامدي، صخر
ّية بعث إذا بَكورها:.ّ قال: "وكان في لمتي بارك ًا أو سر بعُثهم جيش
ً صخر النهار".ّ وكان أول ًا، رجل أول بعُثهم تجاره بعث إذا وكان تاجر

الحديث.ّ هذا غير لصخر يعرف ماله.ّ ول وكُثر فأثرى النهار،
عمر.ّ وأبو منده ابن أخرجه

َديّ عجْْلن بن صُ
ّي ع د " ب َد أبو وهب، بن وقيل: عجلن الحارث، بن عجْلن بن " صُ

عمرو بن سهم وهو باهلة، من بطن وسهم السّهمي، الباهلي أمامة
حمص كنيته.ّ سَكن عليه غلبت معن، بن قتيبة بن غنم بن ثعلبة بن
الشام.ّ من

وأبو الرحمن، عبد أبو والقاسم الخبائري، عامر بن سليم عنه روى
ّور غالب وغيرهم.ّ وروى زياد، بن ومحمد مسلم، بن وشرحبيل حز

فأكُثر.ّ وسلم عليه الله صلى النبي عن
ّفر وكان وثماأنين، إحدى سنة وتوفي  بن سفيان قال لحيته، يص

ًا آخرهم وقيل: كان الصحابة، من بالشام مات من آخر عيينة: هو موت
الصحيح.ّ هو بسر، بن الله عبد بالشام

فإذا حمص، مسجد قال: دخلت المحاربي، حبيب بن سليمان روى
أبي إلى قمنا مَكحول: لو فقال جالسان، زكرياء أبي وابن مَكحول

حقه، من وسلم.ّ فأدينا عليه الله صلى الله رسول صاحب أمامة
ًا، قال: فقمنا منه، وسمعنا فرد عليه، فسلمنا أتيناه، حتى جميع
أر ولم عليَكم، وحجّة لَكم رحمةٌ عليّ دخولَكم قال: إن ثم السلم،
ّد شيء من وسلم عليه الله صلى الله رسول ًا أش هذه على خوف

ّية، والَكذب وإياكم أل والعصبية، الَكذب من المة وإأنه أل والعصب



ّلغَكم أن أمرأنا بلغناكم.ّ ما عنا فأبلغوا فعلنا وقد أل عنه، ذلك أنب
بَكنيته.ّ مشهور فإأنه هذا، من أتمّ تعالى، الله شاء إن الَكنى، في ويرد

الُثلثة.ّ أخرجه

والراء الصاد باب

ُد الله عَبد بن صُرَ
ُد ع د " ب ّي.ّ الله عبد بن " صُرَ الزد

ابن عن بَكير، بن يوأنس عن بإسناده السمين بن جعفر أبو أخبرأنا
َقدم إسحاق، ُد وسلم عليه الله صلى الله رسول على قال:  بن صُرَ

رسول وأمَره الزد، وفد في إسلمه وحسن فأسلم الزدي، الله عبد
َأمره قومه، من أسلم من على وسلم عليه الله صلى الله يجاهد أن و
فخرج اليمن، قبائل من الشرك، أهل من يليه كان من أسلم بمن
بجرش، أنزل حتى وسلم عليه الله صلى الله رسول بأمر يسير صرد
إليهم ضوت وقد اليمن، من قبائل وبها مغلقة، مدينة يومئذ وهي

إليهم، المسلمين بمسير سمعوا حين معهم فأدخلوها خُثعم،
ًا فحاصرهم قافلً، عنهم رجع ثم فيها، منه فامتنعوا شهر، من قريب

ولى أأنه جرش أهل ظن له: كشر، يقال لهم، جبل في كان إذا حتى
ًا، عنهم فقاتلهم عليهم فعطف أدركوه، حتى طلبه في فخرجوا منهزم
ً ًا.ّ قتال شديد
عليه الله صلى الله رسول إلى رجلين بعُثوا قد جُرش أهل وكان
عليه الله صلى الله رسول عند هما فبينما وينظران، يرتادان وسلم
ّية وسلم وسلم: عليه الله صلى الله رسول قال العصر، بعد عش
ّي ٍد "بأ َْكر"? فقال بل ّيان: " يا ش ٌيقال جبلٌ ببلدأنا الله، رسول الجرش

بَكشْر، وسلم: "ليس عليه الله صلى الله رسول فقال كشْرٌ، له
َْكرُ"، ولَكنه لتنحر الله بدن الله? فقال: "إن رسول يا له قال: فما ش
لهما: فقال وعُثمان بَكر أبي إلى الرّجلن فجلس الن"، عنده

ْنعى وسلم عليه الله صلى الله رسول ويحَكما! إن قومَكما، لَكما لي
الله يدعو أن فسله وسلم، عليه الله صلى الله رسول إلى فقوما
ّلهم، فسأله، إليه، فقاما قومَكما، عن فيرفع عنهم"، ارفع فقال: "ال
فيه قال الذي اليوم ذلك في أصيبوا فوجداهم قومهما إلى فرجعا
وسلم.ّ عليه الله صلى الله رسول
فأسلموا، وسلم، عليه الله صلى الله رسول على جرش وفد وقدم
عشْر.ّ سنة وسلم عليه الله صلى النبي على صرد قدوم وكان

الُثلثة.ّ أخرجه



ُبْوع بن صَرْم ير
ًا، وسلم عليه الله صلى النبي سماه يربوع، بن ع" صَرْم "د سعيد

عن جده، عن الصرم، بن الرحمن عبد بن عُثمان بن عمر ذلك روى
ّينا وسلم عليه الله صلى الله رسول أبيه: أن أأنا أكبر، قال: "أ

ًا أقدم وأأنا مني، أكبر وأأنت"? قال: "إأنك ّن ًا، فسمّاه منك، س سعيد
ذهب".ّ قد وقال: الصّرْمُ

أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه
ميم.ّ وآخره صرم: بالصادر،

أأنس بن صرْمَة
الخطمي، الوسي الأنصاري قيس، وقيل: ابن أأنس، بن ع" صِرْمة "د

قيس.ّ أبا يَكنى
أتى أأنس بن صرمة عباس: أن ابن عن صالح، أبي عن الَكلبي، روى
ّيات، من عشية وسلم عليه الله صلى النبي الصوم، جهده وقد العش
قيس? أمسيت أبا يا لك وسلم: "ما عليه الله صلى الله رسول فقال

ًا" ، ْيح ّنخل في أنهاري أمس قال: ظللت طل فأتيت بالجرير، أجرّ ال
فنزلت الصّوم، جهدأني وقد فأمسيت أطعم، أن قبل فنمت أهلي

ّين حتى واشربوا فيه: "وكلوا الخيط من البيض الخيط لَكم يتب
" الية.187ّ السود" "البقرة

ّوار، بن أشعث ورواه بن صرمة عباس: أن ابن عن عَكرمة، عن س
أنحوه.ّ قيس.ّ وذكر

الله شاء إن عليه، الَكلم ويرد الشعر، عنه يأخذ عباس ابن وكان
تعالى.ّ
أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

هاء.ّ الميم وبعد الصاد، صرْمةُ: بَكسر

أأنس أبي بن صرْمَة
ّي بن عامر بن غنم " ب د ع" صرْمَة بن أبي أأنس بن مالك بن عد
بن عدي بن النجار، الأنصاري الخزرجي النجاري، وهَكذا أنسبه أبو

عمر.ّ
وقال أبو أنعيم: أفرده بعض المتأخرين، يعني ابن منده، عن 

المتقدم، قال: وعندي هو المتقدم، ومُثله قال ابن منده.ّ
وأخرج ابن منده وأبو أنعيم في هذه الترجمة ما أخبرأنا به أبو جعفر

بن السّمين بإسناده إلى يوأنس بن بَكير، عن ابن إسحاق، قال: قال



صرمة بن أبي أأنس حين قدم رسول الله صلى الله عليه وسلم
المدينة، وأمن بها هو وأصحابه: "الطويل" 

عشرة بضع قريش في ثوى
حجّةً

ًا يلقى لو يذكر صديقـ
مـواتـيا

المواسم أهل في ويعرض
أنفسـه

ير ولم يؤمن من يلق فلم
داعـيا

بـه واطمأأنت أتاأنا فلما
ّنـوى الـ

ًا وأصبح بطيبة مسرور
راضـيا

عـداوة يخشى ل وأصبح
ٍد واحـ

ًا ّناس من يخشى ول قريب ال
باغيا

جل من الموال له بذلنا
مالـنـا

الوغى عند وأأنفسنا
ّتـآسـيا والـ

ّليت إذا أقول كـل في ص
ٍة :بـيع

العـاديا عليّ تظهر ل حناأنيك

هذا.ّ من أطول وهي
أمره: من ذكرأنا وفيما فيه، أنزل الذي هو إسحاق: وصرمة ابن قال

ّين حتى واشربوا "وكلوا من السود الخيط من البيض الخيط لَكم يتب
كلها.ّ الفجر" الية

"واسم أأنس أبي بن صرمة ذكر وإأنما الول، يذكر فلم عمر أبو وأما
بن غنم بن عامر بن عدي بن مالك بن صرمة بن أبي" أأنس: قيس

ّي بأن اللبس أزال بما فأتى قيس، أبا يَكنى الأنصاري، النجار بن عد
ًا، أأنس أبا سمى ّظن لئل قيس بعضهم: قال: وقال اثنان، أأنهما ُي
بن عمر وفي فيه أنزل الذي وهو جده، إلى فنسبه مالك، بن صرمة

ُأحِلّ الله رضي الخطاب أنسائَكم" إلى الرّفث الصّيام ليلة لَكم عنه: "
الفجر" .ّ قوله: " من إلى
ً صرمة وكان عمر أبو قال ّهب قد رجل وليس الجاهلية، في تر

ّيض واجتنب الجنابة، من واغتسل الوثان، وفارق المُسوح، من الح
ًا ودخل عنها، أمسك ثم بالنصراأنية، وهم النساء، فاتخذه له، بيت

ًا، إبراهيم ربّ وقال: أعبد جنب، ول طامث فيه عليه تدخل ل مسجد
صلى الله رسول قدم حتى كذلك يزل فلم وسلم، عليه الله صلى
كبير.ّ شيخ وهو إسلمه، وحسن فأسلم المدينة، وسلم عليه الله

ًا له وذكر عنه يأخذ إليه، يختلف عباس ابن وكان كنيته، في ترد أشعار
أبي مُثل وأنسبه أأنس، أبي بن صرمة فسمّاه الَكلبي ابن وأما الشعر،

عمر.ّ
الُثلثة.ّ أخرجه



ْذري صرْمَة العُ
صرمة.ّ وقيل: أبو العذري، ع" صرْمَة د "ب

عن الرحمن، عبد أبي بن ربيعة عن سليمان، بن الحميد عبد روى
بني وسلم عليه الله صلى الله رسول قال: غزا العذري، صرمة

فأردأنا العزوبة، علينا اشتدت وقد العرب، كرائم فأصبنا المصطلق،
هذا، أنصنع أن لنا ينبغي لبعض: ما بعضنا فقال وأنعزل، أنستمتع أن

الله رسول فقال فسألناه، أنسأله، حتى أظهرأنا، بين الله ورسول
هي أنسمة من كتب ما تعزلوا، ل أو وسلم: "اعزلوا عليه الله صلى
كائنة".ّ وهي إل القيامة يوم إلى كائنة
أنحوه.ّ الخدري سعيد أبي عن روى وقد

أنعيم.ّ وأبو منده ابن ذكره
أعلم.ّ تعالى والله بالفاء، عمر: صرفة أبو وذكره : بالميم، صرمة

العين مع الصاد باب

جّّثامة بن الصّعْبُ
ْعبُ د "ب عبد بن ربيعة بن قيس بن يزيد واسمه جُثامة، بن ع" الصّ
بن بَكر بن ليث بن عامر بن كعب بن عوف بن الشّذاح يعمر بن الله
أمية، بن حرب بنت زينب أمه الليُثي، الَكناأني كناأنة، بن مناة عبد

ًا.ّ جُثامة وحالف سفيان، أبي أخت قريش
ّدان ينزل الصعب كان خلفة في وتوفي الحجاز، أرض من والبواء، و
عنه.ّ الله رضي بَكر أبي

إل حمى قال: "ل وسلم عليه الله صلى النبي أن عباس ابن عنه روى
وسلم".ّ عليه الله صلى ورسوله لله

الله، عبيد بن علي بن وإسماعيل مهران، بن محمد بن إبراهيم أخبرأنا
قتبية، قال: حدثنا السلمي، عيسى بن محمد إلى بإسنادهم وغيرهما،

ابن عن الله، عبد بن الله عبيد عن شهاب، ابن عن الليث، حدثنا
عليه الله صلى الله رسول أن أخبره جُثامة بن الصعب أن عباس
ّدان، وهو به، مرّ وسلم ًا له فأهدى بالبواء، أو بو ًا، حمار فرده وحشي
الَكراهة، وجهه في وسلم عليه الله صلى الله رسول رأى فلما عليه،

ّد بنا ليس قال: "إأنه حُرمٌ".ّ ولَكننا عليك، ر
الُثلثة.ّ أخرجه

شهد ممن قال: وكان ثم بَكر، أبي خلفة في منده: توفي ابن وقال 
ًا، لَكان المتقدمين العلماء عن ذلك لي قال فلو فارس، فتح معذور

القول ينسب ولم أنفسه، من قاله هذا.ّ وإأنما مُثل في يختلفون فإأنهم



أيام فارس بَكر! فتحت أبي خلفة من فارس فتح أحد! وأين إلى
عنه.ّ الله رضي الخطاب، بن عمر

منقَر بن الصّعْبُ
ْعبُ صلى النبي استحفر أأنه البنين أم ابنته عنه روت منقر، بن الصّ

ًا، يحفر أن له يأذن أن طلب يعني وسلم، عليه الله فأحفره، بئر
ًا، يمنع ل أن وأمره ًا، فحفر أحد ًا، فأعطاه مالحة، فجاءت بئر سهم

فعذبت.ّ فيها، فوضعه

صْوحان بن صعصعة
وكان زيد، أخيه في أنسبه قتم صوحان.ّ وقد بن ع" صعصعة د "ب

ًا صعصعة ولم وسلم، عليه الله صلى الله رسول عهد على مسلم
ًا وكان ذلك، عن وصغر يره، القيس، عبد قومه سادات من سيد

ًا وكان ًا، فصيح ًا خطيب ًا لسن رضي عليّ أصحاب في يعد فاضلً، دين
الخطاب، بن لعمر القائل هو وصعصعة حروبه معه وشهد عنه، الله
درهم، ألف ألف وكان موسى، أبو إليه بعُثه الذي المال قسم حين

وقال: أيها الناس، عمر أنضعها? فخطب أين فاختلفوا فضلة وفضلت
بن صعصعة الناس.ّ فقام حقوق بعد فضلة لَكم بقيت قد الناس،

الناس تشاور إأنما المؤمنين، أمير وقال: يا شاب، غلم وهو صوحان،
التي مواضعه فضعه القرآن به أنزل ما فأما قرآن، فيه ينزل لم فيما

منك.ّ وأأنا مني أأنت فيها.ّ فقال: صدقت، وجل، عز الله، وضعه
المسلمين.ّ بين فقسمه

ّيره ممن وهو ثقة وكان معاوية، أيام وتوفي الشام، إلى عُثمان س
الحديث.ّ قليل

الُثلثة.ّ أخرجه

معاوية بن صعصعة
بن عبادة بن حصين، أو حصن، بن معاوية بن س" صعصعة ع "ب

ّنزّال بن عمروه بن الحارث واسمه مقاعس، بن عبيد بن مرّة بن ال
قيس.ّ بن الحنف عم مرّ، بن تميم بن مناة زيد بن سعد بن كعب
الله رضي ذر، وأبي عائشة عن روايته وإأنما صحبته، في اختلف وقد

ربه عبد وابنه البصري، والحسن قيس، بن الحنف عنه عنهما.ّ روى
الهواز.ّ على عمر عامل معاوية، بن جزء أخو وهو صعصعة، بن

قال: أحمد، بن الله عبد عن بإسناده حبة أبي بن ياسر أبو أخبرأنا
قال: حدثنا حازم، بن جرير حدثنا هارون، بن يزيد حدثنا أبي، حدثني

صلى النبي أتى أأنه الفرزدق عم معاوية، بن صعصعة عن الحسن،



ٍة مُثقال يعمل عليه: "فمن فقرأ وسلم، عليه الله ًا ذر ومن يره خير
ٍة مُثقال يعمل ًا ذر أبالي ل " قال: "حسبي،827 يره" "الزلزلة شر

غيرها".ّ أسمع ل أن
صعصعة، عن الحسن عن حازم، بن جرير عن خالد، بن هدية ورواه

التميمي.ّ قيس بن الحنف عم
فقال: صعصعة، جرير، عن المبارك، وابن حرب، بن سليمان ورواه

همّام الفرزدق فإن بشيء، وليس هارون، بن يزيد مُثل الفرزدق، عم
بن سفيان بن محمد بن عقال بن أناجية بن صعصعة بن غالب بن

تميم.ّ بن مناة زيد بن مالك بن حنظلة بن مالك بن دارم بن مجاشع
في منده ابن ورواه الترجمة، هذه في الحديث هذا أنعيم أبو وروى

عنه أناجية: روى بن صعصعة في عمر أبو أناجية.ّ وقال بن صعصعة
وهم، أأنه على منده، ابن قول يؤيد وهذا الفرزدق، فقال: عم الحسن

أناجية.ّ بن صعصعة في تعالى، الله شاء إن عليه، الَكلم ويرد
عم معاوية بن صعصعة في وهم العسَكري: وقد أحمد أبو وقال

يؤيد غلط.ّ وهذا وهو الفرزدق، عم فقال: صعصعة بعضهم، الحنف
أنعيم.ّ أبي قول

موسى.ّ وأبو أنعيم وأبو عمر أبو أخرجه

أناجية بن صعصعة
"ب د ع" صعصعة بن أناجية بن عقال بن محمد بن سفيان بن مجاشع بن دارم بن

مالك "بن حنظلة بن مالك" بن زيد مناة بن تميم، جد الفرزدق الشاعر، واسم
الفرزدق: همّام بن غالب بن صعصعة، وهو ابن عم القرع بن حابس بن عقال.ّ

روى عنه ابنه عقال بن صعصعة، والطفيل بن عمرو.ّ
روى عنه الحسن البصري، إل أأنه قال: عم الفرزدق، والصحيح أأنه جده.ّ

وكان من أشراف بني تميم، ووجوه بني مجاشع، وكان في الجاهلية يفتدي الموءودات،
" وقد مدحه الفرزدق بذلك في  المتقارب: " قوله

يوأد فـلـم الوئيد وأحياالوائدات منع الذي وجدي
بن عمرو بن أحمد عن بإسناده، إجازة محمود بن يحيى أخبرأنا 

بن الملك عبد بن الفضل بن العلء حدثنا موسى أبو حدثنا الضحاك،
عمرو، بن الطفيل حدثني كسيب، بن عباد حدثنا المنقري، سوية أبي
صلى النبي على قدمت قال الفرزدق، جد أناجية، بن صعصعة عن
ّلمني فأسلمت، السلم، عليّ فعرض وسلم عليه الله من آيات وع

ً عملت إأني الله، رسول فقلت: يا القرآن، فهل الجاهلية، في أعمال
لي أناقتان عملت"? قلت: ضّلت أجر? قال: "وما من فيها لي

ٍء في بيتان لي فرفع لي، جمل على أبغيهما فخرجت عشزوان، قضا
ًا أحدهما في فوجدت قصدهما، فقصدت الرض، من ًا، شيخ كبير

ولدت ولدت.ّ قد امرأة.ّ قد أنادته إذ وأخاطبه يخاطبني هو فبينما
أشتري فادفنيها.ّ فقلت: أأنا ولدت"? قالت: جارية.ّ قال قال: " وما

الذي والبعير وولديهما، بناقتي تقتلها.ّ فاشتريتها ل روحها، منك



كل أشتري موءودة وستين ثلثمائة أحييت وقد السلم وظهر تحتي،
ٍر? فقال من لي فهل وجمل، عشراوان بناقتين منهن واحدة أج
إذ أجره لك البر، من بابٌ وسلم: "هذا عليه الله صلى الله رسول

بالسلم".ّ عليك الله منّ
الُثلثة.ّ أخرجه

الله عَبد أبْو الصّعق
ُق، سعيد وقال: ذكره موسى، أبو أخرجه الله، عبد أبو "س" الصّع

الله عبد عن بإسناده ل? وروى أم صحبة له أدري وقال: ل القرشي،
وسلم: "ل عليه الله صلى الله رسول قال: قال أبيه، عن الصعق، بن

ً لها فإن الأنية، كسر في تسخطوا ول تغضبوا الأنس".ّ كآجال آجال

والفاء الصاد باب

ُة معْدان أبْو صُفْر
ُة، ْفر زكرياء، أبو الحافظ موسى: أورده أبو قال معدان، أبو "س" صُ
هراة قدم فيمن ياسين بن محمد بن أحمد إسحاق أبو وقال: ذكره

الصحابة.ّ من
موسى.ّ أبو أخرجه

ّية بن صفْوان أم
جمح، بن حذافة بن وهب بن خلف بن أمية بن ع" صفوان د "ب

بن وهب بن حبيب بن معمر بنت صفية الجمحي.ّ وأمه القرشي
ًا، جمحية جمح، بن حذافة أمية.ّ وقيل: أبو وهب، أبا يَكنى أيض

لصفوان: "أأنزل قال وسلم عليه الله صلى النبي شهاب: إن ابن قال
عليه الله صلى النبي أن علي بن محمد جعفر أبو وهب".ّ وروى أبا

ّية".ّ له: "أبا قال وسلم أم
ًا، بدر يوم خلف بن أمية أبوه قتل صلى الله رسول فتح ولما كافر
ّدة، إلى أمية بن صفوان هرب مَكة، وسلم عليه الله بن عمير فأتى جُ

عليه الله صلى الله رسول إلى صفوان، عم ابن وهو خلف، بن وهب
ًا له فطلبا عمير، بن وهب ابنه ومعه وسلم، صلى الله رسول من أماأن

وقيل: له، ببردة أو بردائه، إليه وبعث فأمّنه، وسلم، عليه الله
ًا مَكة بها دخل التي بعمامته فرجع عمير، بن وهب فأدركه له، أماأن

في وأناداه وسلم، عليه الله صلى الله رسول على فوقف معه،
أمّنتني أن يزعم عمير، بن وهب هذا إن محمد، الناس: يا من جماعة



عليه الله صلى الله رسول له شهرين.ّ فقال مسير لي أن على
ّتى وهب".ّ فقال: ل أبا وسلم: "أأنزل ّين ح الله رسول لي.ّ فقال تب

ْير ولك وسلم: "أأنزلْ عليه الله صلى وسار أشهر".ّ فنزل، أربعة مس
رسول منه واستعار حنين، إلى وسلم عليه الله صلى الله رسول مع

ًا، وسلم عليه الله صلى الله ًا سلح ًا، أو فقال: طوع فقال: "بل كره
ًا ًا وشهد مضموأنةً".ّ فأعاره، عاريةً طوع ًا، حنين اأنهزم فلما كافر

بطل لمه: آل صفوان أخو وهو الحنبل، بن كلدة قال المسلمون
ّبني لن فوالله فاك، الله فضّ السحر! فقال: صفوان: اسَكت، ير

ّبني أن من إلي أحب قريش من رجلٌ هوازن.ّ يعني من رجلٌ ير
ّنضري، مالك بن عوف الله رسول أعطاه المسلمون ظفر ولما ال
حنين.ّ يوم وسلم عليه الله صلى
عيسى أبي عن بإسنادهم، وغيره الفقيه محمد بن إبراهيم أخبرأنا

ابن عن آدم، بن يحيى حدثنا الخلل، الحسن قال: حدثنا الترمذي،
عن المسيب، بن سعيد عن الزهري، عن يوأنس، عن المبارك،
يوم وسلم عليه الله صلى الله رسول قال: "أعطاأني أأنه صفوان،

الناس لحب إأنه حتى يعطيني زال فما إليّ، الناس لبغض وإأنه حنين،
إليّ".ّ

وسلم، عليه الله صلى الله رسول أعطاه ما كُثرة صفوان رأى لما
فأسلم.ّ أنبي، أنفس إل بهذا طالب ما قال: والله

لم له: من فقيل بمَكة، وأقام إسلمه وحسن المؤلفة، من وكان 
ًا، المدينة فقدم له، هجرة ل لمن إسلم ول هلك، يهاجر فنزل مهاجر
الله صلى الله لرسول ذلك فذكر المطلب، عبد بن العباس على
بعد هجرة وسلم: "ل عليه الله صلى الله رسول فقال وسلم، عليه

ْلت"? فقال: على من الفتح".ّ وقال: "على فقال: "أنزلت العباس، أنز
ًا" ، لقريش قريش أشد على ّب إلى وهب أبا له: "ارجع قال ثم ح

مات.ّ حتى بها وأقام إليها، سَكناتَكم".ّ فرجع على فقروا مَكة، أباطح
فَكان المطعمين، أحد وكان الجاهلية، في قريش أشراف أحد وكان
يجتمع قيل: لم قريش، أفصح من وكان البطحاء، له: سداد يقال
بن الله عبد بن لعمرو إل خمسة مطعمون منهم يَكون أن لقوم

الله، وعبد وصفوان، وأمية، خلف، أطعم خلف، بن أمية بن صفوان
ًا.ّ من معاوية وقال وعمرو، َّكة? فقالوا: عبد يطعم يوم بن الله بم
صفوان.ّ

.ّ تطفأ ل أنار تلك بخ، فقال: بخ
ومات الزبير، بن الله عبد مع بمَكة، صفوان بن الله عبد وقتل

وقيل: معاوية، خلفة أول وأربعين، اثنتين سنة بمَكة أمية بن صفوان
وقت وقيل: توفي عنه، الله رضي عفان، بن عُثمان مقتل توفي
الجمل.ّ لوقعة البصرة إلى الناس مسير
مالك، بن وعامر الحارث، بن الله وعبد الله، عبد ابنه عنه روى



وطاوس.ّ
الُثلثة.ّ أخرجه

ّية بن صفْوان أم
ّية بن "ب" صفوان خزيمة، بن أسد بني حليف السّلمي، عمرو بن أم

ًا، شهوده في اختلف ًا وقتل أمية، بن مالك أخوه وشهدها بدر جميع
باليمامة.ّ شهيدين
عمر.ّ أبو أخرجه

صفْوان بن صفْوان
على وسلم عليه الله صلى الله رسول عامل صفوان، بن صفوان

على الديلي عمرو بن عُثمان فقال: دخل سيف، ذكره عمرو، بني
عمرو.ّ بني على صفوان بن وصفوان أسد، بني

عمر.ّ أبي على الشيري أخرجه

الله عَبد بن صفْوان
حديُثة صحبة، له الخزاعي.ّ يقال: إن الله عبد بن ع" صفوان "د

موقوف.ّ
ّقوا متّ أأنا قال: إذا أأنه أوس بن الله عبد عنه روى الرض يلي ما فش
هيل.ًّ التراب عليّ وأهيلوا أكفاأني، من

ًا.ّ أنعيم وأبو منده ابن أخرجه مختصر

الله عَبد بن صفْوان
صفوان.ّ بن الله عبد أو الله، عبد بن "س" صفوان

عبد أو الله، عبد بن صفوان عن عامر، عن هند، أبي بن داود روى
وسلم، عليه الله صلى الله رسول على قال: مررت صفوان، بن الله
ٌق وأأنا ِل ْع فقال: بمروة، فذبحتهما حديدة أجد لم فقلت: إأني أرأنبين، م

ُكلْ".ّ "
هَكذا.ّ ورواه هند أبي بن داود عن الواسطي سليمان بن علي رواه
محمد، بن فقال: صفوان داود، عن هارون، بن ويزيد سلمة بن حماد

صفوان.ّ بن محمد أو
موسى.ّ أبو أخرجه



الرحمن عَبد بن صفْوان
القرشي

الجمحي.ّ القرشي صفوان، بن الرحمن عبد بن "ب" صفوان
على ليبايعه الفتح يوم وسلم عليه الله صلى النبي أبوه به أتى

بعد هجرة وسلم: "ل عليه الله صلى الله رسول فقال الهجرة،
إن الرحمن، عبد أبيه في ويذكر فبايعه، العباس له الفتح".ّ وشفع

تعالى.ّ الله شاء
ًا، عمر أبو أخرجه ًا ذكر وقد مختصر صفوان، بن الرحمن عبد في أيض

قال: الشك، على حديُثه روى كذا الرحمن، عبد بن صفوان فقال: أو
عبد قال: وأظنه صفوان، بن الرحمن فيه: عبد يقولون الرواة وأكُثر

هذه في ذكر فإأنه بشيء، ليس قدامة.ّ وهذا بن صفوان بن الرحمن
يَكوأنان فَكيف تميمي، أأنه قدامة ابن في وذكر جمحي، أأنه الترجمة

ًا! والله أعلم.ّ واحد

الرحمن عَبد بن صفْوان
صفوان.ّ ذكره بن الرحمن عبد أو الرحمن، عبد بن "س" صفوان

عبد بن صفوان عن مجاهد، إلى بإسناده وروى القرشي، سعيد
الله صلى النبي قدم قال: لما صفوان، بن الرحمن عبد أو الرحمن،

وأصحابه وهو اأنطلقت ثم ثيابي، فلبست البيت، ودخل وسلم، عليه
البيت، على خدودهم واضعي الحجر، إلى الحجر بين ما مستلمين

قال: "فدخلت الباب، إلى أقربهم وسلم عليه الله صلى النبي فإذا
وسلم? عليه الله صلى النبي صنع منهم".ّ فقلت: كيف رجلين بين

الباب.ّ قبالة هي التي السارية عند ركعتين فقال: صلى
موسى.ّ أبو أخرجه

عبد في ذكر عمر أبا لن واحد، قبله والذي هذا أن أظنه قلت: الذي
عبد بن وقال: صفوان مجاهد، عنه روى أأنه صفوان بن الرحمن

ًا، يَكوأنا أن أقرب صفوان.ّ فما بن الرحمن عبد أو الرحمن، واحد
أعلم.ّ والله

عسّال بن صفْوان
بن عامر بن زاهر بن الرّبض بني من عسال، بن ع" صفوان د "ب

مراد.ّ بن عوبُثان
عشرة اثنتي وسلم عليه الله صلى النبي مع وغزا الَكوفة، سَكن 

غزوة.ّ



سلمة، بن الله وعبد حبيش، أنب وزرّ مسعود، بن الله عبد عنه روى
الغريف.ّ وأبو
مراد، بن أناجية بن كناأنة بن جمل بني من إأنه عمر: يقولون أبو قال

كما الَكلبي، ابن وقال مراد، بن زاهر بني من أنعيم: هو أبو وقال
زاهر.ّ بني من الترجمة: إأنه أول ذكرأناه
بن محمد بن محمد البركات أبو أخبرأنا السّيحي، بن منصور أبو أخبرأنا

المرجي، بن القاسم أبو أخبرأنا طوق، بن أنصر أبو أخبرأنا خميس،
حدثنا حزن، بن الصعق حدثنا فروخ، بن شيبان حدثنا يعلى، أبو أخبرأنا
الله عبد عن ِزرّ، عن عمرو، بن المنهال عن البناأني، الحَكم بن علي

قال: أتيت المرادي، عسّال بن صفوان قال: حدثني مسعود، بن
له برد على المسجد في متَكئ وهو وسلم، عليه الله صلى النبي

ًا العلم، أطلب جئت إأني الله، رسول فقلت: يا أحمر، قال: "مرحب
ّفه العلم طالب إنّ العلم، بطالب بأجنحتها".ّ أخرجه الملئَكة لتح
الُثلثة.ّ

السدي عمرو بن صفْوان
ابن عن سعد، بن إبراهيم السدي.ّ روى عمرو بن ع" صفوان "د

بن غنم بنو وكان أرسالً، المدينة إلى المهاجرون قال: تتابع إسحاق
الله صلى الله رسول مع المدينة إلى أوعبوا قد إسلم، أهل دودان
عمرو.ّ بن صفوان منهم وأنساؤهم، رجالهم هجرة وسلم عليه

أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

عمرو بن صفْوان
صفوان شهد وقيل: السلمي، السّلمي، عمرو بن "ب" صفوان

ًا، ًا، يشهد ولم أحُد ْدلج وشهدها بدر ُقف إخوته: م َث وهم ومالك، و
شمس.ّ عبد بني حلفاء

عمر.ّ أبو أخرجه
وأبو منده ابن وإأنما الترجمة، هذه قبل المذكور هو صفوان قلت: هذا

ًا جعله أنعيم ًا عمر أبو وجعله أسدي ًا، أو سلمي في تقدم وقد أسلمي
أعلم.ّ والله واحد، أأنهما على يدل ما عمرو بن ثقف

قدامة بن صفْوان
"ب د ع" صفوان بن قدامة التميمي المرئي.ّ من بني امرء القيس بن زيد مناة بن

تميم.ّ
روى عنه عبد الرحمن بن صفوان بن قدامة، هاجر إلى النبي صلى الله عليه وسلم

إلى المدينة، فبايعه على السلم، فمد النبي صلى الله عليه وسلم يده، فمسح عليها
صفوان، فقال صفوان: إأني أحبك يا رسول الله، فقال رسول الله صلى الله عليه



وسلم: " المرء مع من أحب".ّ
وكان صفوان بن قدامة حين أراد الهجرة إلى النبي صلى الله عليه وسلم، دعا قومه

وبني أخيه، ليخرجوا معه، فأبوا عليه، فخرج وتركهم، وأخرج معه ابنيه عبد العزى وعبد
أنهم، فغير النبي صلى الله عليه وسلم أسماءهما، فسماهما عبد الرحمن وعبد الله،

" وقال في ذلك ابن أخيه أنصر بن  الطويل: " قدامة
ًا فأصبح صفوانٌ تحمّل ًا بأبنائهغـادي ّلى عمد المـوالـيا وخ

وآثرت يبقى الذي طلب
غيره

ّتان كان وما يفنى ما فش
باقـيا

ًا فأصبحت ّنـد لمر مختار ثـاويا بيُثرب صفوانٌ وأصبحمف
ًامحـمـد الرسول جار بأبنائه داعـيا بالحق جاء إذ له مجيب

البيات.ّ
ًا الرحمن عبد ابنه وترك هلك، حتى بالمدينة صفوان وأقام مقيم

بعث عمر إن ثم عنه، الله رضي عمر، خلفة إلى فأقام بالمدينة،
كتب المُثنى وكان بالعراق، حارثة بن المُثنى إلى الله عبد بن جرير
ًا إليه فأرسل يستمده، عمر إلى صفوان بن الرحمن وعبد جرير

ًا جيش في المرئيّ له.ّ مداد
الُثلثة.ّ أخرجه

مالك بن صفْوان
بن أقيش بن الحلحل بن البدن بن صفوان بن مالك بن صفوان
تميم، بن عمرو بن أسيد بن جروة بن شريفغ بن معاوية بن مخاشن
المهاجرين.ّ خيار من وكان صحبة، له السيدي، التميمي

الَكلبي.ّ بن هشام قال



محمد بن صفْوان
عبد بن علي صفوان.ّ روى بن محمد أو محمد، بن ع" صفوان د "ب

أبي بن داود عن سلمة، بن حماد عن منهال، بن حجاج عن العزيز،
فصاد غنمه، أتى صفوان: أأنه بن محمد عن الشعبي، عن هند،
وسلم، عليه الله صلى الله رسول بهما فأتى بمروة فذبحهما أرأنبين،

فقال: "كلهما".ّ بمروة، ذبحتهما الله، رسول فقال: يا
هَكذا.ّ أنعيم وأبو منده ابن أخرجه

بإسناده، حجاج عن الله، عبد بن إبراهيم عن قاأنع، ابن عن وروى
يشك.ّ ولم الله عبد بن فقال: صفوان

عن الحول، بن عاصم عن سليم، بن سلم الحوص أبي عن وروى
صيفي.ّ بن محمد الشعبي: عن

صفوان.ّ بن محمد الشعبي: عن عن عاصم، عن وغيره، شعبة وقال
محمد.ّ بن صفوان قال: أبو الرواة وبعض

الُثلثة.ّ أخرجه

مخرمة بن صفْوان 
ويقال: عمر، أبو قال الزهري، القرشي مخرمة بن ع" صفوان د "ب
بن مناف عبد بن أهيب بن أنوفل بن مخرمة بن المسور أخو إأنه

القاسم.ّ ابنه عنه زهرة.ّ روى
أبي إلى بإسناده إجازة سعد بن محمود بن يحيى الفرج أبو أخبرأنا
عبد بن محمد حدثنا شيبة، أبي بن بَكر أبو حدثنا عاصم، أبي بن عمر
صفوان بن القاسم عن سليمان، بن بشير حدثنا السدي، الله

يقول: وسلم عليه الله صلى النبي قال: سمعت أبيه، عن الزهري،
ْيح من الحر شدة فإن الظهر بصلة أبردوا ّنم".ّ ف جه
ومحمد عمر، بن وعُثمان الزبيري، أحمد وأبو الفزاري، مروان رواه

بن بشير عن كلهم، دكين، بن والفضل أحمد، بن وأنصر سابق، بن
أبيه.ّ عن القاسم، عن سلمان،

حديث من إل الزّهري صفوان بن القاسم يعرف حاتم: ل أبو قال
سلمان.ّ بن بشير

الُثلثة.ّ أخرجه

ّطِّل بن صفْوان المع
"ب د ع" صفوان بن المعطل بن ربيضة بن خزاعي بن محارب بن مرّة بن فالج بن
ّذكواأني، كذا أنسبه أبو عمر.ّ ذكوان بن ثعلبة بن بهُثة بن سليم بن منصور، السّلمي ال
وقال الَكلبي: صفوان بن المعطل بن رحضة بن المؤمّل بن خزاعي بن محارب بن

مرة بن هلل بن فالج.ّ وذكره.ّ يَكنى أبا عمرو، أسلم قبل المريسيع وشهد المريسيع.ّ
وقال الواقدي: شهد صفوان الخندق والمشاهد بعدها وكاأنت الخندق سنة خمس، وكان



ّيين الذين أغاروا على لقاح رسول الله صلى مع كرز بن جابر الفهري، في طلب العرأن
الله عليه وسلم، وكان يَكون لى ساقة جيش رسول الله صلى الله عليه وسلم.ّ

روى عنه أبو هريرة، وأبو بَكر بن عبد الرحمن بن الحارث.ّ
ًا".ّ وهو وأثنى عليه رسول الله صلى الله عليه وسلم، فقال: "ما علمت منه إل خير
الذي قال فيه أهل الفك ما قالوا، فبرأه، الله عز وجل، ورسوله، وحديُثه مشهور.ّ

وقال:ولما بلغ صفوان أن حسان بن ثابت ممن قال فيه ضربه بالسيف، فجرحه، 
 " الطويل"

ّق ّنـي السّيف ذباب تل م
ّأنـنـي فـإ

لست جيت هو إذا غلمٌ
بشـاعـر

ّنني حماي أحمي ولَك
وأشـتـفـي

البراء الرّامي الباهت من
ّطواهر ال

ًا فعوضه وسلم، عليه الله صلى النبي إلى حسان فشَكى من حائط
حسان.ّ بن الرحمن عبد له فولدت جارية، وسيرين أنخل،
ًا صفوان وكان ًا شجاع غزوة في وقتل بالبصرة، دار وله فاضلً، خير

ًا، أرمينية سنة الُثقفي العصا أبي بن عُثمان يومئذ الجيش وأمير شهيد
إسحاق.ّ ابن عمر.ّ قاله خلفة في عشرة تسع
غزا وقيل: إأنه هناك، ودفن شمشاط، بناحية بالجزيرة مات وقيل
حتى يطاعن يزل لم ثم ساقه، فاأندقت معاوية، خلفة في الروم

أعلم.ّ والله وخمسين، ثمان سنة مات.ّ وذلك
ّطل بن صفوان قال: سأل هريرة، أبي عن المقبري، روى المع

إأني الله، رسول فقال: يا وسلم، عليه الله صلى الله رسول السلمي
هو"? قال: جاهل.ّ قال: "وما به وأأنا عالم، به أأنت أمر عن سائلك

الصلة? قال: "أنعم، فيها تَكره ساعة والنهاري الليل ساعات من هل
ّليت إذا ّأنها الشمس، تطلع حتى الصلة فدع الصبح ص بين تطلع فإ

الشمس تستوي حتى متقبلة محضورة الصلة ثمّ شيطان، قرأني
الساعة تلك الصلة فدع رأسك على كاأنت فإذا رمح، قيد رأسك على
ّنم، فيها تسجر التي فإذا اليمن، حاجبك عن الشمس ترتفع حتى جه

ّلي حتى محضورة، متقبلة فالصلة فصلّ زالت دع ثم العصر، تص
الشمس".ّ تغرب حتى الصلة
الُثلثة.ّ أخرجه



وهب بن صفْوان
ّبة بن وهب بن هلل بن ربيعة بن وهب بن ع" صفوان د "ب بن ض

وأبو أنعيم أبو أنسبه كذا الفهري، القرشي مالك، بن فهر بن الحارث
عمر.ّ

عمرو بن ربيعة بن وهب بن فقال: صفوان محمد، بن هشام وأنسبه
وهو الحاري، بن ضبة بن مالك بن هلل بن ربيعة بن عامر بن

سهل.ّ أخيه في ذكرت وقد دعد، واسمها بيضاء، بابن المعروف
ًا وشهد شهاب.ّ ابن قال وسلم، عليه الله صلى الله رسول مع بدر
قال: عدي، بن طعيمة قتله ببدر، صفوان إسحاق: قتل ابن وقال

وثلثين.ّ ثمان سنة من رمضان شهر في مات وأأنه بها، يقتل لم وقيل
عشرة.ّ ثماأني سنة وكان الشام، من عمواس طاعون في مات وقيل

بن رافع وبين بينه وسلم عليه الله صلى الله رسول وقيل: آخى
ًا فقتل العجلن، ببدر.ّ جميع

ّيره قد وسلم عليه الله صلى الله رسول وكان الله عبد سرية في س
الشهر عن أنزلت: "يسألوأنك وفيهم فغنموا، البواء، قبل جحش بن

عباس.ّ ابن عن عَكرمة، ".ّ قال217 فيه" "البقرة قتال الحرام
الُثلثة.ّ أخرجه

اليمان بن صفْوان 
عبسي اليمان.ّ وهو بن حذيفة أخو العبسي، اليمان بن "ب" صفوان

ًا شهد الشهل عبد بني حليف حذيفة، أخيه ومع حسيل، أبيه مع أحد
أبيه.ّ ترجمة في مذكور وهو

ًا.ّ عمر أبو أخرجه مختصر

صفْوان
الشك.ّ على فيه قيل كذا صفوان، ابن أو ع" صفوان، د "ب

قال: حرب، بن سماك عن شعبة، عن حرب، بن سليمان روى
الله صلى الله رسول من قال: بعت صفوان، ابن أو صفوان سمعت

وأرجح.ّ لي فوزن سراويل، رجل وسلم عليه
عمرو بن مالك قال: سمعت سماك، عن شعبة، عن مهدي، ابن رواه
صفوان.ّ وأبا

صفوان، ابن أو صفوان، عن الزبير، أبي عن معاوية، بن زهير وروى
يقرأ: "حم" حتى ينام ل كان وسلم: أأنه عليه الله صلى النبي عن

"تبارك" الملك.ّ و السجدة،



والْلم الصاد باب

زييد أبْو الصّلت
مختلف الحجاز، أهل في الصّلت.ّ عداده بن زييد أبو ع" الصّلت، "د

صحبته.ّ في
صلى النبي جده: أن عن أبيه، عن الصلت، بن زبيد بن الصلت روى
النصف، لنا فقال: "أثبت الخرص، على استمعله وسلم عليه الله

إليهم".ّ أنصل ول يسرقون فإأنهم
أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

تحتها.ّ من باثنتين معجمة منهما واحدة كل ياءان الزاي زييد: بعد

كليب أبْو الصّلت
كليب.ّ ابنه عنه روى كليب، أبو ع" الصّلت، "د

عُثم عن يحيى، أبي بن إبراهيم عن العبدي، مروان بن سليمان حدث
الله صلى النبي أتى جده: أأنه عن أبيه، عن الصّلت، بن كليب بن

الَكفر" .ّ شعر عنك فقال: "احلق وسلم عليه
كُثير بن عُثيم عن إبراهيم، عن جماعة، رواه ما والصحيح وهم، هذا
أولى.ّ وهو جده، عن أبية، عن كليب، بن

أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

مخرمة بن الصّلت
أخو المطلبي، القرشي مناف عبد بن المطلب بن مخرمة بن الصّلت

وسلم عليه الله صلى النبي أعطاه مخرمة، ابني والقاسم قيس
ًا وأعطى خيبر، من وسق مائة القاسم وأخاه ًا، خمسين قيس وسق

القاسم.ّ أخيه في عمر أبو ذلك ذكر
صلى الله رسول فقال: أطعم إسحاق، وابن بَكار بن الزبير ذكره وقد
بن.ّ الصلت وسلم عليه الله
صلى الله رسول فقال: أطعم إسحاق، وابن بَكار بن الزبير ذكره وقد
منها للصلت وسق، مائة ابنيه مع مخرمة بن الصلت وسلم عليه الله

عمر.ّ أبي قول يؤيد وهذا خيبر، من وهي أربعون،

ّدلهمس بن الصّلصال ال
ّدلهمس، بن "دع" الصّلصال الغضنفر.ّ أبو ال

الدلهمس بن الصلصال بن الضّوء بن محمد عن سعيد، بن علي روى



بن ربيعة بن تميم بن الغضنفر بن الغر بن المحتجب بن جندلة بن
قال: الدلهمس، بن الصلصال أبيه عن الضوء، أبيه عن معد، بن أنزار
أصحابه، من حشد في وهو وسلم، عليه الله صلى النبي عند كنا

ووثب لنعوده، بنا فقوموا عليل، الصامت بن عبادة لنا: إن فقال
ّدامنا، وسلم عليه الله صلى النبي طريقه في فاجتاز واتبعناه، ق
هل يهودي، إليه.ّ فقال: "يا فمال له، ابن يموت اليهود من برجل

ًا عندكم تجدوأني أي: برأسه، إليه اليهودي التوراة?" فأومأ في مَكتوب
ليجدوأنك إأنهم الله، رسول يا والله بلى، اليهودي ابن ل.ّ فقال

ًا يده في وإن طلعت عندهم.ّ ولقد صفتك فيه التوراة من لسفر
الله، إل إله ل أن أشهد وأأنا عنك، ستره رآك فلما أصحابك، وصفة
أنحبه.ّ قضى حتى بغيرها تَكلم ورسوله.ّ وما عبده محمد وأأنك
حتى أخيَكم على وسلم: "أقيموا عليه الله صلى الله رسول فقال

واأنصرفنا.ّ وواريناه، وبينه، اليهودي بين قال: فحلنا حقه"، تقضوا
تراه.ّ كما وهو والنسب، السناد غريب وهذا

أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

شرحَبيِّل بن صلصِّل
ول صحبة له أنسبه، على أقف عمر: ل أبو قال شرحبيل، بن صلصل

عليه الله صلى الله رسول إرسال في مشهور وخبره رواية، له أعلم
الدارمي، ووكيع العنبري، وسبرة أمية، بن صفوان إلى إياه وسلم

عليه الله صلى رسله أحد وهو العامري، المحجوب بن وعمرو
وسلم.ّ
عمر.ّ أبو أخرجه

أشيم بن صلة
عبد بن عدي وهو الرّباب، عدي من العدوي، أشيم بن "س" صلة

ّد بن مناة القرشي.ّ سعيد أورده طابخة، بن أ
رسول أشيم: أن بن صلة عن البناأني، ثابت عن سلمة، بن حماد روى
ّلى قال: "من وسلم، عليه الله صلى الله ًا فيها يذكر ل صلة ص شيئ
ًا الله يسأل لم الدأنيا أمر من أعطاه" .ّ إل أمر من شيئ

ثلثين عمره وكان وثلثين، خمس سنة بسجستان قتال هذا صلة 
فقال: فيما صلة، وسلم عليه الله صلى النبي ذكر وقد سنة، ومائة
قال: " وسلم، عليه الله صلى النبي أن قال: بلغنا جابر، بن يزيد روى

كذا بشفاعته الجنة يدخل له: صلةٌ، يقال رجلٌ، أمتي في يَكون
وكذا".ّ
موسى.ّ أبو أخرجه



الحارث بن صلة
صحبة، له مصر، أهل في عداده الغفاري، الحارث بن ع" صلة "د

قبيل.ّ وأبو الرحمن، عبد بن سعيد الغفاري صالح أبو عنه روى
حدث الحارث، بن صلة مصر فتح شهد يوأنس: ممن بن سعيد قال
كان التجيبي عتر بن سليم أنّ الغفاري الرحمن بن سعيد صالح أبو

وهو الغفاري، الحارث بن صلة له فقال قائم، وهو الناس، على يقصّ
أنبينا عهد تركنا ما وسلم: والله عليه الله صلى النبي أصحاب من

أظهرأنا.ّ بين وأصحابك أأنت قمت حتى
أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

والنْون الصاد باب

العْسر بن الصّنابح
عمر: روى أبو الحمسيّ.ّ كوفي.ّ قال العسر بن ع" الصّنابح د "ب
عن روى الذي الصنابحي هو وليس وحده، حازم أبي بن قيس عنه
الوضوء، فضل في يسار بن عطاء عنه يروي الذي الصديق، بَكر أبي

صحبة، له تصح ل ذلك الُثلثة، الوقات في الصلة عن النهي وفي
ل اسم الصّنابح وهذا اليمن، من قبيلة إلى منسوب الصنابحي وهو

الشام، أهل في معدود وذلك صحبة، له وهذا تابعي، وذلك أنسب،
رواية.ّ له كوفي وهذا
وقيل: الحمسي، العسر بن أنعيم: الصّنابح وأبو منده ابن وقال

به أخبرأنا الذي الحديث بإسناديهما ورويا الَكوفة، سَكن الصّنابحي،
وأأنا أحمد، بن الحسن علي أبو أخبرأنا الرجاء، أبي بن الفرج أبو

علي بن إسحاق بن جعفر بن الله عبد حدثنا أنعيم، أبو أخبرأنا حاضر،
بن جعفر حدثنا المُثنى، بن أحمند بن محمد حدثنا الجابري، جابر بن

عن حازم، أبي بن قيس عن خالد، أبي بن إسماعيل عن عوف،
يقول: "أل وسلم، عليه الله صلى الله رسول قال: سمعت الصنابح،

بعدي".ّ تقتتلوا فل المم، بَكم مَكاثرٌ وإأني الحوض، على فرطَكم إأني
الُثلثة.ّ أخرجه

صنابح
وقال: هو أنعيم، أبو قاله الحمسي، غير قيل: إأنه س" صنابح، "ع

المتأخرين بعض وقال: أفرده الحمسي، يعني المتقدم عندي
قال: الصنابح، عن بهرام، بن الصلت وكيع.ّ عن عن وروى بترجمة،

ٍة في المة هذه تزال وسلم: "ل عليه الله صلى الله رسول قال مسَك



أهلها".ّ إلى الجنائز يَكلوا لم ما دينها من
الحديث: رواه هذا بعد موسى، أبو وقال موسى، وأبو أنعيم أبو أخرجه

بن الحارث الصلت وبين وجعلىبينه الصنابحي، فقال: عن الشيخ أبو
وهب.ّ

ّده حتى منده ابن يخرجه لم وهذا أنعيم، أبو ذكر قلت: كذا فل عليه، ير
القول بهذا يعني عادته فإن المتأخرين"، بقوله: "بعض أراد من أدره

أعلم.ّ والله هذا، يخرج لم منده منده.ّ وابن ابن وأمُثاله

والهاء الصاد باب

عّثمان بن صهَبان
الشاميين في عداده الحدسي، طلسة أبو عُثمان بن ع" صهبان "د

فلسطين.ّ أهل من
أبا "أبي" صهبان سمعت قال أبيه عن الَكبير عبد بن الله عبد روى

النبي مبايعته بعد الحارث بن الجبار عبد علينا قال: قدم طلسة،
فغزا وسلم، عليه الله صلى النبي إلى رجع ثم وسلم، عليه الله صلى
الله.ّ رسول يدي بين وإأني فاستشهد، غزاة معه
الوجه.ّ هذا من غريب حديث هذا

أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

سنان بن صهيب
عامر بن عقيل بن عمرو عبد بن مالك بن سنان بن ع" صهيب د "ب
بن مناة أوس بن أسلم بن سعد بن كعب بن جذيمة بن جندلة بن

ّنمر بن أسد بن جديلة بن دعميّ بن أفصى بن هنب بن قاسط بن ال
ّنمري.ّ كذا الرّبعي أنزار، بن ربيعة أنعيم.ّ وأبو الَكلبي أنسبه ال
عقيل بن عمرو عبد بن خالد بن سنان بن صهيب الواقدي: هو وقال

سعد.ّ بن كعب بن
طفيل بن عمرو عبد بن خالد بن سنان بن إسحاق: صهيب ابن وقال

فجعل سعد، بن كعب بن خزيمة بن سعد بن جندلة بن عامر بن
ً بن النمر من وهو جذيمة، بدل خزيمة وجعل عقيل، بدل طفيل

بن مازن بن خزاعي بن مهيص بن قعيد بنت سلمى وأمه قاسط،
صلى الله رسول بها كناه يحيى، أبو كنيته تميم، بن عمرو بن مالك
وسلم.ّ عليه الله

ًا، سبوه الروم لن له: الرومي، قيل وإأنما  وعمّه أبوه وكان صغير
ّلة على لَكسرى عاملين الموصل، عند دجلة على منازلهم وكاأنت الب

عليهم، الروم فأغارت الجزيرة، أرض من الفرات على وقيل: كاأنوا



ًا فأخذت منهم فابتاعته ألَكن، بالروم.ّ فصار فنشأ صغير، وهو صهيب
منهم، التيمي جدعان بن الله عبد فاشتراه مَكة به قدموا ثم كلب،

جدعان.ّ بن الله عبد هلك حتى معه فأقام فأعتقه،
لما الروم من هرب الزبيري: إأنه ومصعب وولده صهيب أهل وقال

هلك.ّ أن إلى معه جدعان.ّ وأقام ابن فحالف مَكة فقدم وعقل، كبر
من وكان أسلم وسلم، عليه الله صلى الله رسول بعث ولما

يوم في وعمّار صهيب الواقدي: أسلم قال السلم، إلى السابقين
من وكان رجلً، وثلثين بضعة بعد إسلمهما وكان واحد،

عذبوا.ّ الذين بمَكة المستضعفين
أبي إلى بإسناده سعد بن أحمد بن مَكارم بن منصور أبو أخبرأنا
يعني جدعان، بن الله عبد اشتراه قال: وكان إياس، بن يزيد زكرياء
ًا، فأعتقه، الروم، من اشترته كلب وكاأنت بمَكة، كلب من صهيب
بعد الرقم دار في وسلم عليه الله صلى الله ورسول صهيب وأسلم
الله، في المعذبين بمَكة المستضعفين من وكان رجلً، وثلثين بضعة

أبي بن علي المدينة إلى الهجرة في الناس آخر في وقدم وجل، عز
صلى الله ورسول الول ربيع من النصف في وذلك وصهيب، طالب

بعد.ّ يرم لم بقباء وسلم عليه الله
الصّمّة، بن الحارث وبين بينه وسلم عليه الله صلى الله رسول وآخى
كناأنته فنُثل المشركين، من أنفر تبعه المدينة إلى صهيب هاجر ولما

ّأني تعلمون قريش، معشر لهم: يا وقال ل ووالله أرماكم، من أ
بقي ما بسيفي أضربَكم ثم معي، سهم بَكل أرميَكم حتى إليّ تصلون

ٌء، منه يدي في ّلنا عليه، دللتَكم مالي تريدون كنتم فإن شي قالوا: فد
ولحق عليه، فدلهم ذلك، على فتعاهدوا عنك، وأنخلي مالك على

الله صلى الله رسول له فقال وسلم، عليه الله صلى الله برسول
الناس وجلّ: "ومن عزّ الله فأأنزل يحيى" ، أبا البيع وسلم: "ربح عليه
بالعباد".ّ "البقرة رؤوفٌ والله الله مرضاة ابتغاء أنفسه يشري من

207ّ."
ًا، صهيب وشهد ًا، بدر الله رسول مع كلها والمشاهد والخندق، وأحد
وسلم.ّ عليه الله صلى
إسحاق أخبرأنا زكريا، أبي عن بإسناده مَكارم بن منصور أبو أخبرأنا

عمارة حدثنا مسعود، بن موسى حذيفة أبو حدثنا الحربي، الحسن بن
عليه الله صلى الله رسول قال: قال أأنس عن ثابت، عن زاذان، بن

ّباق الروم، سابق وصهيبٌ العرب، سابق أأنا أربعةٌ، وسلم: "السّ
الحبش".ّ سابق وبلل فارس، سابق وسلمان

بن علي حدثنا الصمد، عبد بن أحمد أخبرأنا زكرياء، أبو قال: وأخبرأنا
قال: مجاهد، عن منصور، عن سفيان، حدثنا عفيف، حدثنا الحسين،

بَكر، وأبو وسلم، عليه الله صلى سبعة: النبي إسلمه أظهر من أول
ّباب، وصهيب، وبلل، الله رضي عمار، أم وسمية ياسر، بن وعمار وخ



أبو وأما الله، فمنعه وسلم عليه الله صلى النبي فأما أجمعين، عنهم
ثم الحديد، أدراع وألبسوا فأخذوا الخرون وأما قومه، فمنعه بَكر

الشمس.ّ في أصهروا
الواسطي، رزيق بن أحمد بن المبارك "المبارك" بن جعفر أبو أخبرأنا
عبد بن الحسين بن المبارك السعادات أبو أخبرأنا بها، الجامع إمام

القاسم أبي بن الحسن بن أنصر الفتح أبو بعوبا" أخبركم "بن الوهاب
خلف بن منصور بن بَكر أبو له: أخبركم قلت به، فاعترف الشاشي
الحنبلي، علي بن أحمد بن الله عبد الحسين أبو أخبرأنا المقرئ

بن عمران حدثنا بالوية، بن إبراهيم بن الله عبد القاسم أبو أخبرأنا
عن ثابت، عن سلمة، بن حمّاد حدثنا خالد، بن هدبة حدثنا موسى،

عليه الله صلى الله رسول صهيب: أن عن ليلى، أبي بن الرحمن عبد
ٍد: أنادى النار، النار وأهل الجنة، الجنة أهل دخل قال: "إذا وسلم، منا

ًا وجل، عز الله، عند لَكم إن الجنة، أهل يا كموه، ينجز أن يزيد موعد
الجنة ويدخلنا وجوهنا، ويبيض موازيننا يُثقل هو.ّ ألم فيقولون: ما

تبارك الله إلى فينظرون الحجاب، لهم النار? فيَكشف من ويخرجنا
ٌء فما وتعالى، الزيادة" .ّ وهي إليه، النظر من إليهم أحب أعطوه شي

عليه الله صلى الله برسول قال: مررت أأنه عمر ابن عنه وروى
بإصبعه.ّ إشارة علي فرد عليه، فسلمت يصلي، وهو وسلم،

وغيره، الفقيه مهران بن محمد بن إبراهيم إسحاق أبو أخبرأنا 
بن محمد حدثوأنا عيسى، بن محمد عيسى أبي إلى بإسنادهم
سنان، بن يزيد فروة أبو حدثنا وكيع" ، "حدثنا الواسطي، إسماعيل

عليه الله صلى الله رسول قال: قال صهيب، عن المبارك، أبي عن
محارمه".ّ استحلّ من بالقرآن آمن وسلم: " ما

أأنه عنه روي خلق، وحسن مداعبة درجته وعلو فضله مع فيه وكان
أيديهم وبين بقباء، أنازلٌ وهو وسلم، عليه الله صلى النبي قال: جئت

وسلم:" عليه الله صلى النبي فقال فأكلت، أرمد، وأأنا وتمرٌ، رطبٌ
ّأنما وأأنت التمر أتأكل ّق على آكل أرمد".ّ فقلت: إ الصّحيحة، عيني ش

أنواجذه".ّ بدت حتى وسلم عليه الله صلى الله رسول فضحك
قال: أبيه، عن أسلم بن زيد وروى شديدة، عجمة لساأنه في وكان

ًا صهيب على دخل حتى عمر مع خرجت رآه فلما بالعالية، له حائط
ّناس صهيب ّناس، قال: ي بالناس? يدعو أباله، ل عمر: ماله، فقال ي

ًا يدعو فقلت: إأنما ّنس، اسمه له غلم في لعقدة ذلك قال وإأنما يح
خصال، ثلث إل صهيب يا أعيبه شيء فيك عمر: ما له فقال لساأنه،
ًا: أراك عليك قدمت ما لولهن ًا تنتسب أحد أعجمي، ولساأنك عربي
ّذر أنبي، اسم يحيى بأبي وتَكتني مالي تبذيري فقال: أما مالك، وتب

الله رسول فإن يحيى بأبؤي اكتنائي وأما حقه، في إل أأنفقه فما
إلى اأنتمائي وأما أتركها، فلن يحيى، بأبي كناأني وسلم عليه الله صلى

ًا، سبتني الروم فإن العرب من رجل وأأنا لساأنهم، فأخذت صغير



ّنمر إليها.ّ لأنتميت روثة عني اأنفلقت ولو قاسط، بن ال
ًا عنه الله رضي الخطاب بن عمر وكان الظن حسن لصهيب، محب
يصلي وأن صهيب، عليه يصلي أن أوصي ضرب لما إأنه حتى فيه،

ًا، المسلمين بجماعة يستخلف.ّ من على الشورى أهل يتفق حتى ثلث
وقيل: سنة شوال، في وثلثين ثمان سنة بالمدينة صهيب وتوفي

سنة، سبعين وقيل: ابن سنة، وسبعين ثلث ابن وهو وثلثين، تسع
بالمدينة.ّ ودفن
إلى وهو بالقصير، ول بالطويل ليس الحمرة، شديد أحمر وكان

الرأس.ّ شعر كُثير أقرب، القصر
الُثلثة.ّ أخرجه

النعمان بن صهيب
وابن الطبراأني منسوب.ّ أورده غير النعمان، بن س"صهيب ب "ع

الصحابة.ّ في واحد وغير إشَكاب
والقراأني غالب، أبو الَكوشيدي أخبرأنا كتابة موسى أبو أخبرأنا

أبو موسى: وأخبرأنا أبو "ح" قال ريذة ابن قالوا: أخبرأنا وأنوشروان،
حدثنا أحمد، بن "قال: أخبرأنا" سليمان أنعيم أبو أخبرأنا الحداد، علي

أخبرأنا الوزّان، محمد بن أيوب حدثنا المعمري، علي بن الحسن
منصور، حدثنا الربيع، بن قيس حدثنا القرقساأني، مصعب بن محمند

الله رسول قال: قال النعمان، بن صهيب عن يساف، بن هلل عن
حيث صلته على بيته في الرجل صلة وسلم: "فضل عليه الله صلى
النافلة".ّ على المَكتوبة كفضل الناس، يراه
مصعب.ّ ابن عن شبة، بن عمر رواه

موسى.ّ وأبو عمر وأبو أنعيم أبو أخرجه

والياء والْواو الصاد باب

صؤابٌ
البصرة.ّ سَكن ذكر، له الصحابة، من رجل ع" صؤاب، د "ب

النبي أصحاب من رجلٌ هنا ها قال: كان يعقوب، أبي بن محرز روى
ًا دعا إل خواأنه يضع ل صؤاب، له يقال وسلم، عليه الله صلى أو يتيم

يتيمين.ّ
ًا.ّ الُثلثة أخرجه مختصر



السلت بن صيفيّ
زيد، بن وائل بني أحد الأنصاري، قيس أبو السلت، بن "ب" صيفي

من أتمّ تعالى، الله شاء إن الَكنى، في وأنذكره بَكنيته، مشهور وهو
هذا.ّ
فسَكناها، قريش، مع مَكة إلى صارا قد وحوح، وأخوه هو كان

إسحاق.ّ ابن قاله الفتح، يوم وأسلما
يسلم، لم وحوح، أخا الشاعر، السلت بن قيس أبا الزبير: إن وقال

الله.ّ قال: ويقال: عبد السلت، بن الحارث واسمه
قيس.ّ أبي في أنظرٌ والزبير إسحاق ابن ذكره وفيما

عمر.ّ أبو أخرجه

الحارث أبْو صيفيٌ
لوذان.ّ بن مالك بن الشهل عبد بن ساعدة بن الحارث أبو صيفي،

فتوفي وسلم، عليه الله صلى النبي مع المغازي بعض في خرج
ّفنه بالَكديد، قميصه.ّ في وسلم عليه الله صلى النبي فَك

الَكلبي.ّ ابن ذكراه

ربعيّ بن صيفي
مع صفين شهد أنظر، صحبته في أوس، بن ربعي بن "ب" صيفي

علي.ّ
ًا.ّ عمر أبو أخرجه مختصر

سْواد بن صيفي
ّباد بن سواد بن ع" صيفي د "ب غنم بن سواد بن غنم بن عمرو بن ع
ولم الُثاأنية، العقبة بيعة شهد السلمي، الأنصاري سلمة بن كعب بن

ًا، يشهد سواد.ّ بن إسحاق: صيفي ابن قال كذا بدر
ذكرأناه: قال كما وأنسبه عباد، بن أسود بن هشام: صيفي ابن وقال 

ًا.ّ شهد الزبير: إأنه بن عروة بدر
الُثلثة.ّ أخرجه

عامر بن صيفي
عليه الله صلى النبي له كتب ثعلبة، بني سيد عامر، بن "ب" صيفي

ًا، وسلم قومه.ّ على فيه أمرّه كتاب
ًا.ّ عمر أبو أخرجه مختصر



قيظي بن صيفي
بن قلع بن مخرمة بن سهل بن عمرو بن قيظي بن "ب" صيفي

بن الهيُثم أبي أخت ابن وهو الحباب، أخو الشهل، عبد بن حريش
ّتيهان، التيهان.ّ بنت الصّعبة أمه ال

ًا، أحد يوم قتل الخطاب.ّ بن ضرار قتله شهيد
ًا.ّ الُثلثة أخرجه مختصر

المرقّع أبْو صيفي
صيفي.ّ بن المرقع أبو ع" صيفي "د

النبي جده: أن عن أبيه، عن صيفي، بن المرقع بن عمرو حديُثه روى
النملة.ّ قتل عن أنهى وسلم عليه الله صلى

أنعيم.ّ وأبو منده ابن أخرجه

صيفيّ
وقال: هو القرشي، يعني سعيد، موسى: ذكره أبو قال "س" صيفي،

عن صيفي، بن عبيد عن بإسناده وروى صيفي، بن عبيد بن يحيى جد
يتبوأ كما لبوله يتبوأ كان وسلم: أأنه عليه الله صلى النبي عن أبيه،

لمنزله.ّ
موسى.ّ أبو أخرجه
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